
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 9.489, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 “Abre o crédito adicional no valor de R$ 1.465.419,43 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e dezenove reais e quarenta e três centavos)”. 

 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO,  PREFEITA MUNICIPAL DE 

LUCÉLIA, Estado de São Paulo usando de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Suplementação no valor de R$ 126.747,13 (cento e vinte e seis 

mil, setecentos e quarenta e sete reais e treze centavos), autorizado pela Lei 5059 de 19/09/2022, destinado ao atendimento 

de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 

especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.04 

02.04.00 

15.452.0006.2011 

 

  

02.05 

02.05.00 

02.122.0003.2010 

 

  

02.06 

02.06.00 

13.392.0007.2055 

 

  

02.08 

02.08.00 

12.306.0010.2039 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2035 

 

  

02.11 

02.11.00 

04.125.0006.2051 

 

 

  

02.12 

  

  

  

  

98 

  

  

  

  

127 

  

  

  

  

155 

  

  

  

  

237 

  

  

  

  

366 

  

  

  

  

527 

528 

  

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

PREFEITURA 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

MANUTENÇÃO SECRET.ASSUNTOS JURIDICOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

FESTIVIDADES NATALINAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

TRÂNSITO 

TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

  

  

  

  

55.000,00 

  

  

  

  

1.850,00 

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

13.000,00 

  

  

  

  

5.500,00 

  

  

  

  

16.450,00 

9.947,13 

  

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

02.12.00 

20.542.0011.2015 

 

  

 

  

  

547 

  

 

  

  

1 

  

 

  

  

3.3.90.30 

  

 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

  

  

20.000,00 

  

 

    Total da Suplementação 126.747,13 

 

Art. 2º. Fica aberto no Setor de Contabilidade um Remanejamento no valor de R$ 864.129,11 (oitocentos e 

sessenta e quatro mil, cento e vinte e nove reais e onze centavos), autorizado pela Lei 5059 de 19/09/2022, destinado ao 

atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-

programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.00 

04.122.0003.2003 

 

  

04.122.0003.2004 

 

  

02.02 

02.02.00 

04.122.0003.2004 

 

  

04.122.0003.2006 

 

  

02.04 

02.04.00 

04.121.0004.2009 

 

  

15.452.0006.2004 

 

  

15.452.0006.2011 

 

 

  

02.06 

02.06.00 

13.392.0007.2016 

 

  

27.812.0007.2017 

 

  

  

  

  

  

4 

  

  

13 

  

  

  

  

31 

  

  

36 

  

  

  

  

69 

  

  

90 

  

  

95 

98 

  

  

  

  

141 

  

  

172 

  

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

  

3.1.90.16 

  

  

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.3.90.46 

  

  

3.1.90.16 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.16 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.16 

  

PREFEITURA 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

MANUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

MANUTENÇÃO DA CULTURA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E TURISMO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

2.500,00 

  

  

  

  

19.099,40 

  

  

3.800,00 

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

121.000,00 

  

  

40.000,00 

5.000,00 

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

10.000,00 

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

02.07 

02.07.00 

12.361.0010.2080 

 

  

02.08 

02.08.00 

12.361.0010.2023 

 

 

 

  

12.361.0010.2024 

 

  

12.365.0010.2027 

 

  

12.365.0010.2061 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2034 

 

  

08.244.0009.2062 

 

  

02.10 

02.10.00 

10.301.0008.2040 

 

 

  

10.302.0008.2049 

 

  

02.11 

02.11.00 

04.125.0006.2051 

 

 

  

 

  

  

  

197 

  

  

  

  

243 

244 

247 

  

  

253 

  

  

282 

  

  

301 

  

  

  

  

358 

  

  

395 

  

  

  

  

429 

632 

  

  

509 

  

  

  

  

527 

528 

  

 

  

  

  

2 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

5 

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

5 

  

  

  

  

1 

5 

  

  

5 

  

  

  

  

1 

1 

  

 

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.1.90.16 

3.3.90.36 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.3.90.32 

  

  

3.3.90.36 

  

  

  

  

3.1.90.16 

3.1.90.16 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

 

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 

MANUTENÇÃO DO PESSOAL ENSINO FUNDAMENTAL   

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT.ENSINO INFANTIL PRÉ (REC.PROPRIO) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - STA CASA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TRÂNSITO 

TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

 

  

  

  

150.000,00 

  

  

  

  

161.000,00 

2.000,00 

12.000,00 

  

  

1.000,00 

  

  

28.000,00 

  

  

102.000,00 

  

  

  

  

1.000,00 

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

35.000,00 

56.000,00 

  

  

62.729,71 

  

  

  

  

22.000,00 

10.000,00 

  

 

    Total da Remanejamento 864.129,11 

 

 

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

Art. 3º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transposição no valor de R$ 472.343,19 (quatrocentos e setenta 

e dois mil, trezentos e quarenta e três reais e dezenove centavos), autorizado pela Lei 5059 de 19/09/2022, destinado ao 

atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-

programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.03 

02.03.00 

04.123.0003.2004 

 

  

02.04 

02.04.00 

04.121.0004.2009 

 

  

02.06 

02.06.00 

13.392.0007.2004 

 

  

02.08 

02.08.00 

12.361.0010.2004 

 

  

12.361.0010.2024 

 

  

12.365.0010.2004 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2004 

 

  

08.244.0009.2035 

 

  

08.244.0009.2036 

 

  

08.244.0009.2083 

 

  

02.10 

02.10.00 

10.301.0008.2004 

  

  

  

  

48 

  

  

  

  

68 

  

  

  

  

139 

  

  

  

  

241 

  

  

257 

  

  

268 

  

  

  

  

349 

  

  

366 

  

  

371 

  

  

586 

  

  

  

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

5 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

2 

  

  

  

  

  

  

  

  

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.46 

  

  

  

  

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

PREFEITURA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

BOLSA FAMILIA - IGD/SUAS *6 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

BENEFICIOS EVENTUAUS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CUSTEIO AGUA, ENERGIA ELETRICA, TELEFONE E 

  

  

  

  

11.482,60 

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

1.946,58 

  

  

  

  

39.000,00 

  

  

3.500,00 

  

  

150.000,00 

  

  

  

  

18.000,00 

  

  

40.806,00 

  

  

400,00 

  

  

424,28 

  

  

  

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

 

  

10.301.0008.2052 

 

 

  

10.302.0008.2049 

 

  

 

425 

  

  

490 

492 

  

  

509 

  

 

1 

  

  

2 

2 

  

  

5 

  

 

3.3.90.46 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

PROGRAMA QUALIS MAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - STA CASA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

90.000,00 

  

  

5.000,00 

41.000,00 

  

  

65.783,73 

  

 

    Total da Transposição 472.343,19 

 

Art. 4º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transferência no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 

reais), autorizado pela Lei 5059 de 19/09/2022, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se 

as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.08 

02.08.00 

12.361.0010.2024 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2035 

 

  

 

  

  

  

  

253 

  

  

  

  

368 

  

 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

5 

  

 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

 

PREFEITURA 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE) 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

  

  

  

  

2.000,00 

  

  

  

  

200,00 

  

 

    Total da Transferência 2.200,00 

 

Art. 5º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de 

R$ 126.747,13 (cento e vinte e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e treze centavos), das seguintes dotações do 

orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.04 

02.04.00 

15.452.0006.2011 

 

 

  

02.05 

02.05.00 

02.122.0003.2010 

 

  

  

  

  

  

94 

96 

  

  

  

  

125 

  

  

  

  

  

5 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.1.90.94 

  

  

  

  

3.1.90.94 

  

PREFEITURA 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

MANUTENÇÃO SECRET.ASSUNTOS JURIDICOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

  

  

  

  

  

50.000,00 

5.000,00 

  

  

  

  

1.850,00 

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

02.06 

02.06.00 

13.392.0007.2055 

 

  

02.08 

02.08.00 

12.306.0010.2039 

 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2035 

 

  

02.11 

02.11.00 

04.125.0006.2051 

 

 

 

 

 

 

  

02.12 

02.12.00 

20.542.0011.2015 

 

 

  

 

  

  

  

157 

  

  

  

  

235 

236 

  

  

  

  

368 

  

  

  

  

529 

531 

533 

534 

537 

538 

  

  

  

  

548 

550 

  

 

  

  

  

1 

  

  

  

  

5 

5 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

 

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.16 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.33 

3.3.90.39 

  

 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

FESTIVIDADES NATALINAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TRÂNSITO 

TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

  

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

3.000,00 

10.000,00 

  

  

  

  

5.500,00 

  

  

  

  

1.000,00 

830,00 

7.438,09 

1.022,56 

2.486,48 

13.620,00 

  

  

  

  

10.000,00 

10.000,00 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 126.747,13 

 

Art. 6º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Remanejamento, no valor de R$ 

864.129,11 (oitocentos e sessenta e quatro mil, cento e vinte e nove reais e onze centavos), das seguintes dotações do 

orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.03 

02.03.00 

04.123.0003.2007 

 

 

  

02.04 

02.04.00 

  

  

  

  

52 

63 

  

  

  

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

  

  

  

3.1.90.94 

4.4.90.52 

  

  

  

PREFEITURA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

  

  

  

  

5.000,00 

12.599,40 

  

  

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

15.451.0006.1005 

 

 

  

26.782.0006.1008 

 

  

26.782.0006.2014 

 

  

02.06 

02.06.00 

27.812.0007.1038 

 

 

  

27.812.0007.2078 

 

 

  

02.07 

02.07.00 

12.361.0010.2080 

 

  

12.365.0010.2081 

 

  

12.365.0010.2082 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2056 

 

  

02.13 

02.13.00 

15.451.0013.1027 

 

  

15.452.0013.2079 

 

  

 

  

84 

85 

  

  

589 

  

  

111 

  

  

  

  

166 

167 

  

  

182 

185 

  

  

  

  

198 

  

  

219 

  

  

222 

  

  

  

  

392 

  

  

  

  

567 

  

  

577 

  

 

  

2 

5 

  

  

2 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

5 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

 

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

4.4.90.51 

  

 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

EXECUÇÃO DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE PONTES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

QUADRA ESPORTIVA WALTER GIOVANI DE BRITO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

REALIZAÇÕES DE EVENTOS ESPORTIVOS  

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 

EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 

MANUTENÇÃO DO PESSOAL ENSINO FUNDAMENTAL   

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DO PESSOAL PRÉ ESCOLA  - 70% MA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DO PESSOAL CRECHE  - 70% MAGIST 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

 

  

5.000,00 

27.800,00 

  

  

268.729,71 

  

  

2.000,00 

  

  

  

  

71.200,00 

132.800,00 

  

  

6.000,00 

500,00 

  

  

  

  

108.000,00 

  

  

28.000,00 

  

  

72.000,00 

  

  

  

  

2.500,00 

  

  

  

  

22.000,00 

  

  

100.000,00 

  

 

    Total da Remanejamento 864.129,11 

 

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

Art. 7º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transposição, no valor de R$ 

472.343,19 (quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e quarenta e três reais e dezenove centavos), das seguintes dotações 

do orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.03 

02.03.00 

04.123.0003.2007 

 

  

02.04 

02.04.00 

15.451.0006.1005 

 

  

02.06 

02.06.00 

13.392.0007.2054 

 

  

02.08 

02.08.00 

12.365.0010.1032 

 

  

12.365.0010.2025 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2035 

 

  

08.244.0009.2036 

 

 

  

08.244.0009.2037 

 

  

08.244.0009.2038 

 

  

08.244.0009.2053 

 

  

08.244.0009.2056 

 

  

  

  

  

  

56 

  

  

  

  

84 

  

  

  

  

153 

  

  

  

  

265 

  

  

274 

  

  

  

  

369 

  

  

370 

373 

  

  

378 

  

  

384 

  

  

389 

  

  

392 

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

5 

  

  

  

  

5 

  

  

5 

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

1 

  

  

  

  

  

3.3.90.35 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

4.4.90.52 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

  

PREFEITURA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

  

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

TURISMO CULTURA E DESPORTO 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

REFORMA E AMPLIAÇÃO EMEI  CRECHE  

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (QSE) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

BOLSA FAMILIA - IGD/SUAS *6 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO CRAS-PAIF (*4) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DO PAEFI-CREAS *7 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

BOLSA FAMILIA IGD PBF 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

MANUTENÇÃO EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

  

  

  

  

11.482,60 

  

  

  

  

5.000,00 

  

  

  

  

1.946,58 

  

  

  

  

189.000,00 

  

  

3.500,00 

  

  

  

  

824,28 

  

  

3.400,00 

8.121,00 

  

  

8.238,00 

  

  

14.547,00 

  

  

21.500,00 

  

  

3.000,00 

  

mailto:pmluce@terra.com.br


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

02.10 

02.10.00 

10.301.0008.2041 

 

  

10.301.0008.2043 

 

  

10.301.0008.2045 

 

 

  

 

  

  

  

442 

  

  

463 

  

  

474 

481 

  

 

  

  

  

1 

  

  

5 

  

  

1 

5 

  

 

  

  

  

3.3.90.32 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.39 

  

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

PAB FIXO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

  

  

  

46.000,00 

  

  

55.964,80 

  

  

90.000,00 

9.818,93 

  

 

    Total da Transposição 472.343,19 

 

Art. 8º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transferência, no valor de R$ 

2.200,00 (dois mil e duzentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.08 

02.08.00 

12.361.0010.2024 

 

  

02.09 

02.09.00 

08.244.0009.2035 

 

  

 

  

  

  

  

259 

  

  

  

  

369 

  

 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

5 

  

 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

 

PREFEITURA 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PISO BÁSICO TRANSIÇÃO I E II (*2) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

 

  

  

  

  

2.000,00 

  

  

  

  

200,00 

  

 

    Total da Transferência 2.200,00 

 

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, aos 28 dias do mês de novembro de 2023. 

 

 

 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO 

    PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume e no Diário 

Oficial. 

LUCIANA SOBRADIEL CONTREIRA DOS SANTOS 
               SECRETÁRIA DA FAZENDA 

mailto:pmluce@terra.com.br

